También se inspira en las *Allegoriae sapientum* a la hora de explicar la función del calor solar en la obra alquímica. Las recomendaciones se centran sobre todo en la época del año más adecuada para someter la materia a su influencia. Veamos la fuente original⁶⁴:

Allegoriae sapientum supra librum Turbae, Manget, I, p. 479:

“Et scias quod sol vigoratur in tribus domibus igneis, scilicet in Ariete, Leone, et Sagittario, et virtus solis est in tribus istis, quoniam domus Arietis est domus solis, et principatus; et domus Leonis est sua secunda, et domus Sagittarii est ejus tertia. Et in prima istarum incipiunt dies crescere; et calor augeri, et ipsa est caput arietis. In secunda domo istarum completur tempus in calore, scilicet domus leonis. Et tertia earum diminuuntur dies, et calor, et omnia dissipantur, et sol quoniam emendatur crescit, et germinat in igne...”.

Térmens desarrolla esta parte operativa y no se limita a recomendar el trabajo en una época del año más calurosa, como hacen las *Allegoriae sapientum*. Él introduce explicaciones sobre cómo colocar el vaso para exponerlo directamente a los rayos del sol, con unos plazos adecuados que empiezan en el signo de Aries:

⁶⁴ El mismo texto está integrado en la *Turba cantabrigensis*, bajo la atribución a Leucippus. De nuevo queremos resaltar que nos movemos en materiales relacionados con autores británicos de esa época: Véase: LACAZE, (2018), *Turba Philosophorum*, (op. cit.), pp. 101-102: “*Et postquam interfeceritis nos resuscitatur resurrectione noua et incorruptibili eo quod postea mori non possimus. Nam post resurrectionem nostram induimur gloriam et fortitudinem sempiternam et tunc gaudent in prosperitate magna omnes qui sciunt secretum nostrum. Et scias quod sol uigoratur in tribus ignibus uidelicet in ariete leone et sagittario. Et uirtus solis est in istis tribus quoniam domus arietis est gradus solis et principatus est. Et domus leonis est domus sua secundam. Et domus sagittarii est domus eius tertia. Et in prima istarum incipiunt dies crescere et calor augeri. Et ipsa est caput arietis. In secunda uero istarum completur tempus in calore scilicet domum leonis In tertia autem earum diminuuntur dies et calor et omnia dissipantur que sagittarius. Ita est de sole quoniam emendatur crescit et germinat in igne. Quia tres sunt ignes uidelicet primus medius et extremus”.*

Zwettl, f. 8v; Kassel f. 26v-27r: “...*aptetur vas physicum* [var. *philosophorum*] *sub 3 vel 4 columnas, ita quod calor solis per suos radios possit circumdare iuxta vas* [add. *et circa vas*] *et in circuitu vasis equaliter per totum ad libitum voluntatis; ponatur ergo lapis in vase physico* [var. *philosophorum*], [in principio veris] *sole* [add. *existente*] *in Ariete, apta in dicto balneo, et permittit ipsum tunc temporis in reverberatione solis donec putrescat et tota materia perfectissima denigretur...*”.

Zwettl, f. 9r; Kassel f. 27r: “...*oportet ut calor solis augmentetis secundum quod natura per virtutem dispositionis et tunc materia putrefacta in substantiam Homogenicam...*”.

Zwettl, f. 9v; Kassel, f. 29r: “...*ut continuetur separatio in operatione putrefactionis cum balneo aereo 28 diebus, sole in Ariete, quia tunc tota materia erit conversa in substantiam homogeneam...*”.

Esta exposición al sol es extraordinariamente inusual en los textos alquímicos de esa época. Son habituales las referencias a las influencias de los astros, incluido el sol, en la mayoría de tratados sobre filosofía natural. Es algo lógico, porque se pensaba que los planetas participaban en la formación de los metales en el interior de la tierra. Podríamos poner muchas citas pero no es relevante para nosotros.

Hay algunas obras, muy contadas, donde encontramos recomendaciones para realizar determinadas operaciones en los meses de más calor. Por ejemplo, en ciertas destilaciones del *Kitāb al-sabʿīn*, traducido al latín con el título de *Liber de septuaginta*⁶⁵:

“*Postquam ergo diximus unde est lapis et quis est lapis, tunc dicemus in quo tempore sit sumendus. Dico ergo ex hoc elementum habundat in vere et in estate. Oportet ergo ut sumatur inter istud et illud. Et est in .xij. die mensis secundi veri, et oportet ut sumatur post introitum solis in arietem usque ad introitum ipsius in taurum*”.

También en el *Liber trium verborum*:

“*Nam in hoc opere est saltus Lunae, et circulus Solis ad gradus tres. Primus debilis: secundus firmus: tertius perfectus: et termini tres. Primus, quando Sol intrat in arietem, et est in sua exaltatione. Secundus, quando Sol est in Leone. Tertius, quando Sol est in Sagittario. Intellige ergo, quia secundum istos gradus completur opus Alchimiae*”.

Nuestro autor incorpora un tema aún más raro, por inusual, que consiste en una exposición directa a los rayos solares, o *reverberatione solis*, colocando un recipiente “*sub 3 vel 4 columnas*”, diseñadas expresamente para que el “*calor solis per suos radios*

⁶⁵ M. BERTHELOT, (2002), “Archeologie et histoire des sciences”, en: F. Sezgin (ed.), *Jābir Ibn Ḥayyān. Texts and Studies*, Institut für Geschichte der Arabisch-Islamischen Wissenschaften, Frankfurt am Main, t. III, p. 9.

possit circumdare iuxta vas". Lo más interesante para nosotros es que el *magister Testamenti* también reconoce y describe esta singular práctica:

Testamentum I, 68:

"...ille debet stare in loco solis, portans in se vim patris. Pater suo filio prestavit suam potestatem: iste est noster sol et nostrum aurum influxum. Tamen est nostra anima et non in alio et nostrum es, in quo est dictus sol..."

En ambos autores la exposición comienza bajo el signo de Aries y en el momento de cierta putrefacción. Se pueden comparar las citas anteriores de Termens con las explicaciones del *Testamentum*:

Testamentum I, 25:

"...quia generat alterum locatum per proprietates celi, que sunt influxe in materia per radios solis et stellarum. [...] quod contemperetur taliter, quod non superet virtutem mutativam et informativam, que est in materia influxa a superioribus. Quoniam in omnibus rebus, que fuerunt putrefacte et corrupte, vidimus influere virtutes stellarum accipiendo determinacionem in illa re, ad quam materiam habet convenienciam"

Testamentum III, 39:

"...in quibus est materia cum tota virtute celestiali, infixata in illa per cursum nature cum decoctione levi solis et stellarum, quia res necessaria est quod virtus naturalis, que est calor et gubernatrix nature, sit adiuta per virtutem naturalem quintam celestialem, positam in materia medicinali subtili tracta de suis corruptionibus per virtutem boni intellectus, quem quilibet phisicus habere debet, si vult intelligere preparacionem..."

Testamentum III, 32:

"...primo est ignis multum bene, alias immo est ignis bene communis, qui est purus Naturalis. Tunc, fili, sol noster est exaltatus in signo Arietis, quando vides materiam, quod stet tota confusa. Per hoc, fili, tibi dicimus quod nostrum magisterium debet incipi quando sol intrat in Arietem, ubi est exaltatus [...] non debes dubitare unde poteris habere terram neque aquam ad tam parum, ad faciendum magisterium cum igne appropriato. Unde terra est de propria substancia argenti vivi constricti vel congelati in lapidem impregnatum virtute corporis et ignis solis, per quem argentum vivum est sublimatum philosophice, ut supra dictum est"

Según el *magister Testamenti*, el sol es fuego y sus rayos proporcionan un calor natural de propiedades especiales:

Testamentum I, 68:

"...videlicet quod solem vocamus 'ignem' et suum vicarium vocamus 'calorem Naturalem', eo quod in se portat fortitudinem"

solis cum adiutorio caloris, sicut communis apparet per suum effectum, quia hoc, quod calor solis facit in mineris in mille annos, hoc idem facit calor naturalis in una hora”.

Este calor natural podría utilizarse solo o acompañado otras fuentes de calor denominadas *ignem innaturalem et contra naturam*:

Testamentum I, 22:

“...noster ignis creatur et ab illo exit lumen et claritas; et lumen est noster calor, qui multiplicatur per ignem innaturalem et contra naturam, hoc est in partibus individualibus nature mineralis, sicut experientia tibi poterit manifestare, si per artem in hac practica poteris esse imbutus”.

La exposición al calor “*naturalis, in quo est virtus celestialis*” debilita, según él, la *fortitudo ligamenti* de la materia si se aplica junto a un fuego común:

Testamentum III, 39:

*“Et iccirco, cum ipsi ignorant per defectum cognite evidencie extraccionem et compositionem talium medicinarum, sunt multum fallentes et decepti per eorum stultas et cecas estimaciones; et iccirco, quia de toto ignorant mensuram fortitudinis ligamenti, per quam stat ligata virtus operativa cum sua materia, donec ei poterit supervenire certa entitas caloris graduati supra potenciam virtutis ligamenti. Et ideo dicta virtus disligatur et dissolvitur a suo subiecto et effugatur ab igne ardenti, qui est suus inimicus mortalis; et remanet materia sine virtute confortativa. Et causa, per quam virtus recedit ab igne, est ideo quia subiectum et suum corpus non est exaltatum cum dicta virtute, antequam ignis ei daretur ultra mensuram fortitudinis sui ligamenti, quia **virtus confortativa custoditur et extrahitur cum igne communi applicato cum Naturali, in quo est virtus celestialis, quam tu requiris.** Et tamen cum tali informacione informando, oportet quod ignis communis non sit superans dictam mensuram”.*

Este proceso *donec vertatur alia vice in resolutionem et putrefaccionem*:

Testamentum I, 27:

“Et quando iste calor Nature excitatur cum calore solis cum continuacione talis informacionis, dictus calor se incipit moveri in suo humido materiali, cum quo ligatur; et se movendo, calor penetrat, eciam in penetrando dilatatur, et in dilatando format, eciam convertit suum humidum materialem in suam propriam speciem et in suum proprium esse. Et sic operari non cessat calor [...] intus suam materiam in vegetando, pululificando, ampliando, elongando et extendendo et multiplicando, quousque veniat ad terminum, quod non habet amplius de materia humida. Tunc incipit humor terminari et inspissari cum virtute informativa differente ab aliis per concordanciam; et calor mortificatur per

siccitatem, quam granum frumenti accipit in terminacione cum sua compatibilitate compactabilitate et duritate, donec vertatur alia vice in resolutionem et putrefaccionem”.

La acción del sol en la generación de una sustancia *per putrefactionem* es referida en múltiples ocasiones por Roger Bacon⁶⁶. El *magister Testamenti* se apoya en sus ideas, pero dándole un tono más literal, con una exhibición directa a los rayos solares. Este es un aspecto que no ha sido estudiado ni comentado, pero que resulta muy interesante para poder identificar los textos originales del *magister Testamenti* y su entorno más cercano, ya que se trata de una operación extraordinariamente particular.

Él garantiza con firmeza (*nos dicimus firmiter*) la efectividad de las influencias astrales, poniendo como prueba su propia experiencia (*res examinatas et esse bene et fortiter probatas*)⁶⁷. Sus observaciones experimentales y los *experimenta* personales le llevan a asegurar que el alquimista opera de manera similar a los hombres de campo (*villanorum rusticorum*), que cultivan complementando la acción del cielo (*virtutum celestium*) y el trabajo sobre el campo *cum seminacione, aracione, culturacione, eciam cum impinguatione terre*. No obstante, matiza que este tipo de *industria sapientis alkamiste* no tiene una demostración lógica (*non indigent probacionibus logicalibus*). Es decir, reconoce que no se sostiene al aplicar los razonamientos válidos o correctos en el marco de la filosofía natural:

Testamentum I, 27:

“Igitur nos dicimus firmiter res exanimatas et esse bene et fortiter probatas, que per gentes mundi sunt tantum desiderate. Quapropter nos dicimus quod per opera villanorum rusticorum adiuvantur et succurruntur facta virtutum celestium cum seminacione, aracione, culturacione, eciam cum impinguatione terre: tali modo ipsi adiuvant naturam, ad citius expediendum et fructum meliorandum. Consimiliter dicimus quod simile est nostrum magisterium, quia primo necesse est quod substancia, que est pura natura nostri lapidis, resolvatur cum subtiliacione sue grosse substancie et postea putrefiat et humidum separetur, quod est frigidum innaturale cum calore solari, qui vadit contra solem. Postea ministrari ei cibum competentem, quem virtus iam dicta habet in se permutari. Et per istum modum natura mineralis adiuvabitur per industriam sapientis alkamiste in tali forma, quod coram omnibus [...], cum non indigent probacionibus logicalibus”.

⁶⁶ ROGER BACON, *Questiones supra libros octo physicorum Aristotelis*, II, Queritur de secunda proprietate quod cause particularis est effectus particularis et universalis est universalis: “Item, intelligentia et sol sunt cause eorum que per putrefactionem generantur et non est animal precedens per quod generentur, immo idem facit sol in illis quod facit virtus patris in semine, ut dicit Commentator septimo *Methaphysice*”. Id., *De multiplicatione specierum*, VI, II: “Item si dicatur quod idem facit virtus patris in seminibus quod facit virtus coeli in materia putrefacta, ut Averrois dicit septem, et philosophi naturales et medici confitentur...”. Id., *Opus maius*, IV, Mathematicae in Divinis Utilitas: “Manifestum est igitur quod virtus coeli incorporata in materiam elementorum producit omnia inanimata, et animata per putrefactionem similiter: nam circa eorum generationem non sunt nisi coelum et elementa. Praeterea dicit Averroes septimo *Metaphysicae* quod idem facit virtus solis in materia putrefacta quod virtus patrum in seminibus, quare necesse est coelum esse causam particularem usque ad generationem rerum ex propagatione”.